Quarto in sole resurgente. Vidit em̄ qđaz
socius animā illam sanctissimā in specie so
lis que duodecim lucidissimi radij circūda
bant. Ideo dicit. Eccl. li. Quasi stella mariti
na in medio nebule: et quasi luna plena in
diebus suis lucret. et quasi sol resurgens. sic iste
effulsit in templo dei. Et Job. xxxi. Vidi solē
cum fulgeret et lunam incedentē clare: et lera
tus suz in abscondito. Ecce quomodo in xpo
iesuua let noua creatura. s̄br̄s Franciscus.
hic per gratiā. tandem p̄ gloriam. Amen.

In festo scti Luca euāgeliste. Sermo. lvi.

Ignus est operari

Ignus est mercede. Luca. x. et in euan
gelio p̄sentis solēnitatis. br̄s
Paul' ap̄ls. i. Cor. iij. dicit sic. Unusquisqz
pp̄riā mercedē accipiet s̄m pp̄riū laborem.
Sup̄ quo talē moueo q̄nē. p̄riū br̄s lucas
s̄m s̄br̄s uolaz operationē meruerit vite eter
nificationē. ad istā q̄nē rident duo docto
tores noui testi. Prim' est Marthus. xx.
dicens. Uoca op̄arios et redde illis mercedez
suam. Secundus est Paulus. I. Ro. iij. dicens
Et q̄ operaf merces nō impurat s̄m grām si
s̄m debitum. Sciendū q̄ circa meritū vite
eterne. ponit s̄br̄s Tho. p̄ma secūde. q. xv.
ēdclusiones q̄tuor valde necessarias. Pri
ma cōclusio est. Homo in quātū per pp̄riam
voluntatē cooperaf grē dei sibi infuse meret
a teo mercedē sui laboris operis. Pareat. qz
meritū et merces ad idē referunt. Id em̄ mer
ces dicit qđ alicui recēpensaf p̄ retributionē

operis vel laboris quasi quoddā precū ipsi
Unde sicut reddere iustū precium. p̄re acce
pra ab aliquo est opus iusticie. ita etiaz recē
pensare mercedē opus vel laboris est act' ius
ticie. Iusticia autē est equalitas quedā. vt d̄z
v. et̄bi. Ideo simpliciter est iusticia inter eos
quoz est simpliciter equalitas eoz vero quo
rū nō est simpliciter equalitas nō est simpli
citer iusticia: sed quidaz modus iusticie. sicut
est quoddam ius paternū vel dñariū. vt ibi
dem dicit. Et ideo in his in q̄bus nō est simpli
citer iustū ē etiā simpli rō meriti et mercedis
In q̄b' arē s̄m qđ iustū rō meriti h̄z qđ. in
q̄rū ibi saluaf rō iusticie. Sic et̄ s̄m meret a
liqđ a patre et seru' a dño. Manifestum est
autē q̄ inter deum et hoīem est maxima ineq
litas. In infinitū em̄ distant. et totus bonum
hoīs est a deo. Unde nō ē iusticia s̄m oīmo
dam equalitatē s̄ s̄m p̄portionē quā az. in
quātū. s. vt ergo operaf s̄m modū suū. Alio
dus autē et mēsurā humane virtutis est a deo
Et ideo meritū hoīs apud deū esse non pōt
nisi p̄supposita diuina ordinatiō. s. vt d̄z
id cōsequat a deo per suam operationē qua
si mercedē ad qđ deus ei xp̄urē operadi dedit
per liberum arbitrium s̄cres naturales hoc
consequitur per proprios motus et operati
ones ad qđ a deo sunt ordinate. Unde Jes
remie. xxi. dicit. Et merces operi tuo. scilicet
si dei ordinatiōnem impleueris. Secūda cō
clusio est. Nemo sine gratia dei potest mere
ri vitam eternam. Pareat. quia homo potest
con siderari s̄m duplicem statum. scilicet s̄m
statum nature integre qualis fuit in Adam
ante peccatū. et sic nō potest mereri absqz gra
tiam eternā. s. p̄ pura naturalia. rō est qz meri
tum hoīs dependet ex p̄ordinatiōne dñi
na. Verus autem auiscunqz rei non ordina
tur diuinitus ad aliquid excedens proporti
onem virtutis que est p̄ncipiū actus. Nec
enim est ex institutione diuine p̄uidencie
vt nihil agat ultra suam virtutem. Vita au
tem eterna est quoddam bonum excedens
proportionem nature create qz etiaz excedit
cognitionē et desideriz et̄. s̄m illud i. Cor.
ij. Nec oculus vidit nec auris audiuit nec in
cor hominis ascendit. Ideo nulla creatura
est sufficiens p̄ncipiū actus meritorij vis
te eterne nisi addatur aliquid supernaturas
let diuinum quod cōmuniter gratia dicitur.
Secundo potest considerari bonum s̄m sta
tum nature corupte. sicut est in nobis ante
reparationem gratie. et sic dico. q̄ nemo sine

gratis potest mereri vitam eternam propter impedimentum peccati. Cum enim peccati sit quoddam dei offensam excludens a vita eterna, nullus in statu peccati existens vitam eternam potest mereri nisi pro deo recedat dimisso peccato, quod fit per gratiam. **Ro. vi.** Gratia dei vita eterna. Ex quo infringunt octo errores qui norantur in clementinis de hereticis, c. ad nostram. Primus est quod homo in vita presentis tantum ralem perfectionis gradum potest acquirere quod redderet penitus impeccabilis, et amplius in gratia proficere non valebit. Nam videtur. Si quis in gratia semper posset proficere, tunc posset aliquis perfectior christo inveniri. Secundus est quod non oportet hominem iternam aut orare postquam gradum perfectionis huius asserit assequutus, quia tunc sensualitas est tam perfecte spiritui rationi subiecta, quod homo potest libere corpori suo concedere quicquid ei placet et libet. Tertius est quod illi qui sunt in predicto gradu perfectionis et spiritu iternam liberati non sunt subiecti alicui obedientie humane, nec tenentur ad aliquas precepta ecclesie, quia ut asserunt vii spiritus dicit ibi libertas. Quartus est quod homo in vita presentis tantam beatitudinem posset assequi sicut omnem gradum perfectionis sicut eam obtinebit in vita beata.

Quintus est quod quilibet intellectualis natura in se est vita beata quod non indiget lumine glorie ipsam elevante ad deum videndum et eo beate fruendum. Sextus est quod exercere se in actibus virtutum est actus hominis imperfecti, et quod perfecta vita licentiam a se virtutes recedat.

Septimus est quod mulieris osculum eius ad hoc non inclinatur natura est mortale peccatum. Actus autem carnalis cum ad hoc natura inclinatur nullum peccatum est, et maxime cum tales actus exercens de hoc temptatur. Octavus est quod in elevatione corporis domini nostri Iesu christi non debet talis astringere, nec ei reverentiam exhibere asserentes quod esset quidam imperfectio si quis a puritate et altitudine sue contemplationis tamen descenderet, quod circa mysterium seu sacramentum eucharistie: aut circa passionem humanitatis christi aliqua cogitaret hec ibi.

Tertia conclusio est, homo in gratia constitutus potest mereri vitam eternam de condigno. Opus enim meritorium hominis consideratur dupliciter. Uno modo sicut quod procedit ex libero arbitrio et sicut substantiam operis, et sic non potest ibi esse condignitas propter maximam inequalitatem, sed est ibi congruitas propter quandam equalitatem proportionis. Hinc enim congruum ut homi-

operanti sicut sua virtutes, deus recedens sicut excellentiam sue virtutis. Alio modo sicut quod procedit ex gratia spiritus sancti, et sic est meritorium vite eterne de condigno. Sic enim valor meriti attenditur sicut virtutes spiritus sancti momentis nos in vitam eternam, sicut illud **Joh. iii.** fiet in co fons aque salientis in vitam eternam. Attenditur etiam precium operis sicut condignitate gratie per quam homo coloris factus divine nature adoptatur sicut filium dei cui debet hereditas ex ipso iure ad optionem sicut illud **Ro. vii.** Si filii et heredes. Est enim spiritus sanctus pignus hereditatis nre, **ij. Cor. i.** Quarta conclusio gratia in nobis est principium meriti et mercedis principalis per charitatem quam per alias virtutes. Actus enim humanus habet rationem mercedi ex duobus. Primo quidem et principaliter ex divina ordinatione, sicut quod actus dicitur esse meritorium illius boni ad quod homo divinitus ordinatur, ut dicit prima conclusio. Secundo vero ex parte liberi arbitrii, scilicet in quantum homo habet per ceteris creaturis ut per se agat voluntarie agens. Et quantum ad virtutem principalitatis meriti penes charitatem dicitur per duo. Primo quod vita eterna in deificatione consistit, **Joh. xvij.** Nec est vita eterna ut cognoscant etc. Ad omnes autem humane mentis ad fruitionem divini boni est proprius actus charitatis, per quam omnes actus aliarum virtutum ordinantur in hunc finem. sicut quod alie virtutes imperantur a charitate, ideo meriti vite eterne primo prius ad charitatem ad alias autem virtutes sedatio sicut quod eam actus charitatis ipse **Joh. xvij.** Si quis diligit me diligit a patrem meo et ego diligam eum et manifestabo ei meipsum. Secundo quod illud quod est amor facimus maxime voluntarie facimus. Unde etiam sicut quod ad rationem merito requiritur quod sit voluntarius principaliter merito charitati attribuitur. Fidei enim actus non est meritorium nisi fides per dilectionem operetur, ut dicit **Gal. v.** Sicut actus patientie et fortitudinis non est meritorium nisi quod ex charitate hec operetur, sicut illud **i. Cor. xiiij.** Si tradidero corpus meum ut ardeam charitate autem non habero, nihil mihi prodest, hec **2. ho.** Beatus Lucas maxima floruit charitate quadrupli. Primo quia fuit plenius spiritus, ut dicit Hieronymus in prologo super Lucam. Qui seminat in eo charitatem, sicut illud **Ro. v.** Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum quod datur est nobis. Secundo quia ardenti fidei rociabat christo peregrino sicut **Bug. An. Luc. xxv.** dicit, Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur nobis in via et aperiret nobis scripturas, Tertio quia obse-

quum charitatis in xpo in via exhibuit. fm
Breg. cum dicit. Adane nobiscum dñe qm̄
ad uesperasit ꝛc. Luce. xliij. Quarto quia
gaudii ceteris discipulis pre. tristitia ꝛ timo
re in cenaculo clausi remittit. fm Bregio. Et
surgentes eadem hora regressi sunt hierusa
lem ꝛ. vsqz ibi regressi sunt hierlm ꝛ. vsqz
in fractione panis. Cum em̄ sacramentū do
minici corporis ꝛ sanguinis sit mysteriū ma
xime charitatis quo xps coicauit post resur
rectionem suā. Lucam ꝛ Eleopham. signum
est qd hij duo discipuli a debant summa cha
ritate. p quos charitas dei ꝛ pximi designat
ur. Un meruerūt videre xpm̄ tam in carne
glorificatū. Jo dñ. Dign' est opari mercede.

Dignus est operarius mercede.

Supernouum.

Angelorum.

Prophetarum.

Apostolorum.

Occisorum.

Doctorum.

Immaculorum.

Primo dignus est opera

rius. s. beatus Lucas. mercede Supernouū.
Sciendum qd potissimū in lege noui testa
menti est gra spūs sancti. qd datur per fidē xpi
Et ideo pncipaliter lex noua est ipsa grātia
spūs sancti que datur xpi fidelibus. Ro. iij.
Ubi est gloria tua. exclusa est p quā lege.
Factor. nō. sed per legem fidei. Ipsam enī
fidei gratiam legem appellat. Et expressius
Ro. viij. dicitur. Lex spūs uite in xpo Iesu
liberauit me a lege peccati ꝛ mortis. Un au
gustin' dicit in libro de spū ꝛ lit. era. qd sicut
lex fa. corz fuit in tabulis lapideis. Ita lex fi
dei scripta est in cordibus fidelium. Et ibidē
dicit. Sunt leges dei ab ipso deo scripte i cor
dibus ipsa pntia spūs sancti. Habet tamē lex
noua quedam qd sunt dispositua ad gratiam
spūs sancti ꝛ ad usum huius gratie pertinētia
que sunt quasi scēda ria in lege noua. de qui
bus institui oportuit fideles xpi tū circa cre
denda qd circa agēda. Ro. i. Non em̄ embes
to euangelium. Virtus em̄ dei est in salutez
omni credēt. p. p. rera necessariū fuit vchri
stus eligeret quosdam qd euangelium cōser
berent. qm̄ ad ea qd pertineat ad grām spi
ritūs sancti. vel sicut dispositiua qm̄ quidē
ad intellectū per fidē per quam dat gra spū
ritūs sancti. sicut pertinentia ad diuinitatem et
humanitatem xpi. qm̄ vero ad voluntatē;

sicut pertinentia ad contempnū mundi. per
quem hō fit capax gratie spūritūs sancti. quaz
mundus. id est mundi amatores capere nō
potest. Joh. an. xiiij. Vel sicut ordinantia hu
ius gratie vsū qui est in operibus vi. uny
ad que multipliciter scriptura noui testamē
ti exhortatur. Inter ceteros autez ad hoc mē
nisterium electos. s. beatus Lucas assūm
tus est qui sūt vnus de septuaginta duobus
discipulis quos christus immediate genuit
in esse fidei. vt Breg. dicit. Eccelesia appro
bat dum hodie legit euangelium. Luce. x. ca.
Designauit domin' ꝛ alios septuaginta duos
discipulos. ꝛ misit illos alios ante facie suaz
in omnem ciuitatem ꝛ lo. quo. et ip. ven. Eo
uenienter autem ad christi euangelium cons
scribendū assumptus est. qz Lucas interpre
tatur consurgens vel eleuans vel lux. Ipse
enim consurrexit ab amore mundi omnia tē
poralia relinquendo. eleuauit se in amore dei
cum a christo fuit electus. vt de eo dicatur il
lud Ec. xv. c. Elegit eum ex omni carne ꝛ de
dit illi cor ad pcepta ꝛ legem vite ꝛ discipuli
ne docere Jacob testamentum. ꝛ iudicia sua
israel. p. p. rera quod fuit lux mundi eo qd mun
dum illuminauerit vniuersus. Mathei. v. c.
Vos estis lux mundi. Lux autez mundi est
sol qui habet in situ sublimitatem. Ec. xxvi.
Sol oriens in mūdo in altissimis dei. In as
pectu delectabiliter. Ecclesiastes. xi. Dul
ce lumen ꝛ delectabile est oculis videre solē.
In motu velocitatem. ij. Esdre. iij. ca. Abas
gna est terra ꝛ excelsum est celū. ꝛ velocit
sus solis. In effectu vtilitatem. quia fm phi
losophum. homo generat hominē ꝛ sol. Sic
beatus Lucas habuit sublimitatez per cele
stium contemplationem. Luce. xi. Beati ocu
li qui vident que vos videtis ꝛ. Delectabili
tatem per dulcem conuersationem. Iuxta il
lud. Nostra conuersatio in celis est. Veloci
tatem per feruentem predicationem qui per
toram Syriam verbus dei predicauit. vbi q
plurimos populos ad fidē xpi cōuertit. Uti
litatez per euangelij cōscriptionē. quod qui
dem est autenticum quatuor modis. Pri
mo parris eterni p. rera cōordinatione. Iere. xxxi.
Ecce dies veniunt dicit dñs. ꝛ feriā domni
israel ꝛ dormit Iuda sedus nouū. nō fm pa
ciam quod pepigi cum patribus eorum ꝛ.
Sed hoc erit pacium quod feriam cū domo
israel. Post dies illos dicit domin' dabo les
gem meam in visceribus eorum. vbi loquitur
de doctrina euangelica. Secundo filij super

ni corroborazione. Luc. xxi. Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt. quoniam usque in finem seculi sunt duratura. **Matth. xxiij.** Predicabitur euangelium hoc regni in vniuerso orbe, et tunc veniet consummatio. Nam predicatio euangelij christi potest intelligi duobus modis. Uno modo quantum ad diuulgationem et noticiam christi, et sic predicatum fuit euangelium in vniuerso orbe etiam tempore apostolorum. ut **Ensofomus** dicit, et hinc hoc quod additur et tunc erit consummatio, intelligitur de destructione Hierusalem, de qua tunc ad literas loquebatur. Alio modo potest intelligi predicatio euangelij in vniuerso orbe cum pleno affectu ita scilicet quod in qualibet gente fundetur ecclesia, quod quidem erit post persecutionem antixpi. Sicut **Augustinus** dicit in epistola ad **Esichium**. Nondum est predicatum euangelium in vniuerso orbe sed hoc factum veniet consummatio mundi.

Tertio spiritus sancti inspiratione. Unde **Hierony.** in prologo super **Lucam** dicit. Scito instigare spiritum in achata hoc scripsit euangelium. **Quarto ecclesie christi approbatione** ne qui iussit illud legi per omnes ecclesias. **Quo** ergo beatus **Lucas** fuit operari christi missus ab eo in messum suum. Ideo dignus est remunerari mercede supernorum, scilicet beatifica visione patris et filij et spiritus sancti, et gaudijs omnium beatorum.

Secundo dignus est opera-

rius, scilicet beatus **Lucas** mercede Angelorum. Unde **Apo. xiiij.** dicitur. Vidi alterum angelum volantem per medium celum habentem euangelium eternum per euangelizaret sedentibus super terram et super omnem gentem et tribum et linguam et populum dicens voce magna. Timeate deum et date illi honorem quod venit hora iudicij eius. Et adorare eum qui fecit celum et terram mare et omnia que in eis sunt, et fontes aquarum, hec ibi.

Iste enim angelus fuit beatus **Lucas**, quia si cur in angelo ransum in speculo relucet archana diuine sapientie. Sic in beato **Luca** relucet sacramenta fidei catholice. Vere enim dicitur angelus propter quatuor. Primo ratione reuelationis, nam ut dicit **Dyo. iij. ca. Cele.** hierar. diuina debent ferri ad homines medijs tribus angelis. Unde lex vetus data fuit per angelos in manu mediatoris. **Gal. ij.** Est phanus dicit **Act. vij.** Accipistis legem in manu mediatoris. **Uter** enim solus principis sit sua auctoritate leges institueret, et quibus leges

instituta per alios promulgat. Et ita de sua auctoritate leges instituit, sed per angelos promulgauit, ita etiam ut ordine quodam doctrina christi ad omnes penetraret, ipse discipulos suos imediate docuit, qui postmodum alios deo et scriptis pro docuerunt. **Prouer. ix.** Adstru ancillas suas puocare ad arcem. Ideo beatus **Lucas** et legem christi nobis deo et scripto tradidit, est vel angelus medius inter deum et nos. hinc illud **Malach. ij.** Regem ipse, requiritur ex ore eius quod angelus domini exercituum est. Secundo ratione reuelationis. Nam ut dicit **Dyo. iij. ca. cele. hierar.** Diuini ictu benignitatis mysterium angelum promouit edocti sunt, postea per ipsos ad nos cognitionis gratia transiuit. Sic ergo diuinitus **Gabriel Zacharia** quidem docebat per prophetas et futurum ex ipso. **Matth. xii.** autem quomodo in ipsa fiet rearchia in stabitis de formationis mysterium, Sicut autem solus angelus vniuersi beneficii sacramenta annuntiat, sic solus **Lucas** hec mysteria nobis reuelauit. **Uti** Hiero. in prologo super **Lucam** dicit sic De hinc in principio euangelij sui **Jobis** nariuitate presumpit cui euangelium scriberet, et in quo electus indicaret, cor testans in se completa esse quod essent ab alijs inchoata et. **Tertio** ratione cognitionis. Nam corpus christi est panis angelorum, panis angelorum in manu cauit homo, quorum beatus est in plena degustatione ipsius per beatificam cognitionem omnem. Sic beatus **Lucas** velut angelus degustauit primo hunc panem in quo plene cognouit sacramentum diuinitatis retonis. **Luc. xxiij.** Cognouit dominum in fractione panis. **Quarto** ratione inuitationis. **Uti** **Apo. xij.** dicit. Vidi unum angelum stantem in sole et clamauit voce magna omnibus quod volauit per medium celum, dicens. Venite et congregamini ad cenam dei magnam et. Iste angelus est beatus **Lucas** qui stat in sole in plena et perfecta cognitione sacramenti eucharistie super omnes euangelistas, quod sacramentum eucharistie in quo fuit summa benignitas demonstrata, diligenterissime in suo euangelio perfecit, ideo dignus fuit pasce tali pane velut mercede angelorum.